mensalmente sob a forma debito automático autorizado ao CDS de Irecê, que fornecerá 
o recibo e/ou documento fiscal hábil correspondente, datado no dia da transferência.  

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO 

I – Para o objeto deste contrato considerar-se-á para o exercício de 2018 o valor total de 
R$ 583.234,44 (quinhentos e oitenta e três mil, duzentos e trinta e quatro reais e quarenta 
e quatro centavos), compreendendo a previsão necessária para pagamento de pessoal, 
encargos sociais, material de expediente, deslocamentos, serviços de terceiros, etc. 

II – O rateio do valor total entre o CONSORCIADO do CDS de Irecê, observado o critério

[...]

Município Habitantes Cota Mensal R$ Cota Anual 
R$ 

% (Percentual 
corresp. ao 

rateio) 

Mulungú do Morro 

11.988 

1.078,92 

12.947,04 

2,2198 

III – O valor do rateio referente ao município de Mulungú do Morro será no valor total de 
R$ 12.947,04 (doze mil, novecentos e quarenta e sete reais e quatro centavos) que serão 
repassados em 12 (doze) parcelas mensais e sucessivas, no valor de R$ 1.078,92 (um 
mil, setenta e oito reais e noventa e dois centavos) distribuídos nos seguintes elementos 
de despesas abaixo: 

Elemento de 
Despesa 

Especificações 
Valor Mensal 

R$ 
Valor Total 

R$ 

RATEIO PARA CUSTEIO DO CONSÓRCIO 

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 268,86 3.226,32